Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

30

30
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2701
Campo Mourão - Terça-feira - 24/08/2021

MARGARÉTE ALVES GIRALDI
SOLANGE PANATO
MARISTELA JACINTO SARTORI
CLAUDIO TELES LIMA
GILBERTO SANTANA DE ALENCAR
ALINE CRISTINA AMBROSIO
ELIAS DA SILVA
DOUGLAS RENAN ABILIO DE SOUZA
SERGIO LUÍS VIEIRA
TIAGO MARTINS DA SILVA
SILVANE BOTTEGA
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR

ATA DA 178ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE
ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM

Ata da 178ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada aos vinte e três dias do mês de julho do ano
de dois mil e vinte e um (23/07/2021), às oito horas e trinta minutos (08h30min) na sala de reuniões da PREVISCAM, sito à Av. Irmãos Pereira,
995, com a presença dos conselheiros que assinaram a lista de presença anexa. Às oito horas e quarenta e nove minutos, confirmado o
quórum regimental para os dois Conselhos, a presidente do Conselho de Administração, Ângela Cristina Ferreira, representante do Sindiscam,
deu inicio a reunião com a apresentação da pauta, que foi aprovada: 1) Leitura e aprovação da Ata da 177ª Reunião Ordinária; 2) Apresentação
do Balancete do mês de junho/2021; 3) Informes; 4) Tema livre. 1) Josiane Flores Munis da Silva, suplente Cons. Administração, representante
do Sindiscam, realizou a leitura da Ata da 177ª Reunião Ordinária, a qual os conselheiros lembraram de mais detalhes e solicitaram algumas
alterações, portanto fora proposto pela presidente a correção da ata para aprovação na próxima reunião. 2) Na sequência, o Sr. Floriano
Czachorowski Júnior, contador da Previscam, apresentou o Balancete de Junho/2021 - Total Geral em Caixa R$176.432.948,20, sendo: Receita
Geral R$3.013.458,57 e Despesa Geral R$3.441.329,40; Total Fundo Financeiro em Caixa R$4.638.812,38, sendo: Receita R$821.054,87,
Interferência Financeira R$2.750.000,00 e Despesa R$3.082.531,89; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$170.440.015,61, sendo: Receita
R$2.061.440,06 e Despesa R$257.781,11; Total Taxa Administrativa em Caixa R$1.350.120,21, sendo: Receita de R$130.963,64 e Despesa
R$101.016,40. Os conselheiros deliberaram pela aprovação do Balancete de junho de 2021. Após a apresentação do balancete de
junho/2021, foi apresentado também o orçamento para 2022 que será de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões). Em destaque: o orçamento
aprovado para 2021 foi de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões) e até o momento já foram arrecadados R$ 49.000.000,00 (quarenta e nove
milhões) 3) Nos informes gerais foi realizada a leitura do Requerimento entregue pela servidora aposentada Zulméia Aparecida da Silva, na
reunião anterior, em relação a tal requerimento, a presidente do Conselho de Administração, Angela C. Ferreira, explicou que o Sindicato propôs
melhorias para amenizar o prejuízo do servidor, devido a iminência da aplicação da lei; explanou ainda sobre o aumento da alíquota de
contribuição previdenciária dos servidores; foi discutido dentro do conselho, sobre as diferenças entre conselhos municipais e autárquicos; e
quanto aos aposentados  ocupantes das vagas nos Conselhos da Previscam, ficou entendido que não há nada de ilegal, uma vez que os
aposentados pertencem a base de filiados do Sindiscam e o sindicato representa ativos e inativos. Elias, membro titular do Conselho Fiscal
lembrou que a servidora que apresentou tal requerimento foi ex-conselheira e ex-superintendente, sabe como é o conselho, a dificuldade que às
vezes se enfrenta para que os servidores ativos ou inativos se interessem em ser conselheiros, e apresenta propostas que não mudam muito a
real situação. Os conselhos então deliberaram para que se faça um ofício ao jurídico da Previscam, para análise geral do requerimento, assim
como para definição da forma de eleição quanto aos representantes dos aposentados nos conselhos. 4) Com a palavra a superintendente da
Previscam, Silvane Bottega, falou sobre a previdência complementar, que oficiou a Administração Municipal no mês de abril, sobre a
necessidade legal de implantação do Regime de Previdência Complementar até 13/11/2021 conforme EC 103, enviando para a Administração o
Guia da Previdência Complementar para entes federativos, Nota Técnica da ATRICON ( Associação   dos Membros dos Tribunais de Contas do
Brasil) e modelo de Projeto de Lei. Silvane falou sobre os aportes por insuficiência financeira que o Município repassou à Previscam, que
passaram de cento e dezessete milhões, e que mesmo se a descontinuidade no repasse das contribuições previdenciárias nunca tivesse
ocorrido, mesmo assim ainda existiria o déficit pelos diversos fatores que geraram tal déficit. Continuou falando sobre a audiência que será
realizada no dia 12 de agosto e convidou os conselheiros para que participem. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho de
Administração, declarou encerrada a reunião às dez horas e cinquenta minutos e, eu, Josiane Flores Munis da Silva, lavrei a presente ata que
após lida e aprovada, será assinada por mim e demais conselheiros.

Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

31

31
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2701
Campo Mourão - Terça-feira - 24/08/2021

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:
LOURDES GADOTTI DE CAMPOS
HELENI DOS SANTOS FERREIRA
JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES
MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN
ANGELA CRISTINA FERREIRA
JOSIANE FLORES MUNIS DA SILVA
LUIZ FERNANDO VILA NOVA
JULIANA GODOI DEL CANALE
ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA
MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA
SILVANE BOTTEGA
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR
CONSELHO FISCAL:
MARGARÉTE ALVES GIRALDI
SOLANGE PANATO
MARISTELA JACINTO SARTORI
CLAUDIO TELES LIMA
GILBERTO SANTANA DE ALENCAR
ALINE CRISTINA AMBROSIO
ELIAS DA SILVA
DOUGLAS RENAN ABILIO DE SOUZA
SERGIO LUÍS VIEIRA
TIAGO MARTINS DA SILVA
SILVANE BOTTEGA
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2021

A Superintendente da PREVISCAM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO
para a contratação da empresa FANCAR AUTOMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 75.953.521/0001-62, no valor total de R$ 1.109,00 ( Um
mil, cento e nove reais), para serviços de revisão obrigatória do veículo Voyage 1.6, da PREVISCAM – Recursos do Tesouro, com fundamento
no art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, e considerando os pareceres exarados e os documentos que
instruem o processo administrativo de licitação protocolado sob o nº 12/2021.

Campo Mourão – PR, 19 de agosto de 2021.

Silvane Bottega - Superintendente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2021

A Superintendente da PREVISCAM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO
para a empresa ANAP DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.385.394/0001-04, no valor total de R$ 2.384,40 (dois mil, trezentos e
oitenta e quatro reais e quarenta centavos) para aquisição de material de limpeza para a PREVISCAM – Recursos do Tesouro, com fundamento
no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, e considerando os pareceres exarados e os documentos que instruem o
processo administrativo de licitação protocolado sob o nº 11/2021.

Campo Mourão – PR, 19 de agosto de 2021.

Silvane Bottega - Superintendente